[image: image1.jpg]

ДУМА  ВЕРХНЕКЕТСКОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

(актуальная  редакция)

№ 25 от 26.04.2011

    р.п. Белый  Яр

                   ул. Гагарина,15

Об      утверждении        Положения     о

системе  документов   стратегического

и программно-целевого планирования

Верхнекетского района     (в    редакции

решения Думы Верхнекетского района от

27.08.2013 № 59)

В целях создания единой базы данных, содержащей полную и достоверную информацию о перечне действующих документов стратегического и программно-целевого планирования Верхнекетского района,
Дума  Верхнекетского  района

решила:

1. Утвердить  Положение о системе документов стратегического и программно-целевого планирования Верхнекетского района согласно  приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со  дня  его  опубликования в  районной  газете «Заря Севера».

          Председатель  Думы                                   Глава

          Верхнекетского  района                              Верхнекетского  района

          ____________ Е.Д.Сиденко                        ______________ А.Н.Сидихин

__________________________________________

Дума-1,  Адм.-1, прокур-1, УЭиФ-1, редакция  газеты «Заря Севера»-1
  Приложение  к  решению Думы

 Верхнекетского района

                                            от 26.04.2011  № 25
(в ред. решения Думы Верхнекетского района

от 27.08.2013 № 59)
ПОЛОЖЕНИЕ О СИСТЕМЕ ДОКУМЕНТОВ  СТРАТЕГИЧЕСКОГО И

ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВОГО ПЛАНИРОВАНИЯ ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Предмет правового регулирования

Настоящее Положение определяет систему документов стратегического и программно-целевого планирования Верхнекетского района, порядок осуществления процедуры разработки, рассмотрения и утверждения документов стратегического и программно-целевого планирования Верхнекетского района, контроля их реализации, а также определяет полномочия органов местного самоуправления Верхнекетского района при формировании и утверждении документов стратегического и программно-целевого планирования Верхнекетского района.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении.

В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

1) Комплексная программа социально-экономического развития муниципального образования «Верхнекетский район» (далее – Программа социально-экономического развития Верхнекетского района) - документ, включающий в себя концепцию,  долгосрочный, среднесрочный и годовой планы социально-экономического развития муниципального образования, представляющий собой увязанный по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления комплекс мероприятий, направленных на решение проблем, достижение обозначенных стратегических целей и задач развития Верхнекетского района;

 2) схема территориального планирования Верхнекетского района - документ территориального планирования Верхнекетского района, содержащий положение о территориальном планировании Верхнекетского района и карты (схемы);

3) годовой отчет о результатах и ходе исполнения Программы социально-экономического развития Верхнекетского района - документ, содержащий анализ результатов исполнения Программы социально-экономического развития Верхнекетского района;

4) муниципальная программа Верхнекетского района (далее – муниципальная программа) – документ, определяющий комплекс мероприятий, увязанных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления и обеспечивающих эффективное решение приоритетных задач, направленных на достижение стратегических целей социально-экономического развития Верхнекетского района, а также в рамках реализации государственных программ Российской Федерации и государственных программ Томской области  (в ред. решения Думы Верхнекетского района от 27.08.2013 № 59);
5) ведомственная целевая программа Верхнекетского района (далее - ведомственная целевая программа) - документ, определяющий комплекс мероприятий, увязанных по ресурсам и срокам, финансируемых за счет средств местного бюджета и направленных на решение одной из задач органов местного самоуправления муниципального образования  «Верхнекетский район», задач отдельной отрасли (сферы) Верхнекетского района;

6) доклад о результатах и основных направлениях деятельности органов местного самоуправления муниципального образования  «Верхнекетский район»   (далее – доклад о результатах и основных направлениях деятельности) - документ о результатах деятельности  органов местного самоуправления муниципального образования  «Верхнекетский район», целях и задачах местного самоуправления на среднесрочную перспективу, устанавливающий целевые ориентиры деятельности органов местного самоуправления муниципального образования  «Верхнекетский район»   во взаимосвязи с планируемыми для достижения целей и задач программами, мероприятиями и объемами финансирования;

7) доклад Главы Верхнекетского района о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов  местного самоуправления Верхнекетского района и их планируемых значениях на 3-х летний период;

8) прогноз социально-экономического развития Верхнекетского района -  обоснованные представления о направлениях социально-экономического развития Верхнекетского района, относящихся к определенным временным периодам и разработанных при различных внешних и внутренних условиях развития экономики, выраженных в виде  экономических и иных понятий, индикаторов и систем показателей;

9) мониторинг - систематическое наблюдение, сбор и обобщение информации о социально-экономическом развитии Верхнекетского района, степени достижения целей, решения задач, достижения индикаторов и показателей социально-экономического развития, выполнения мероприятий, определенных в документах стратегического и программно-целевого планирования Верхнекетского района.

3. Система документов стратегического и программно-целевого планирования

1) Система документов стратегического планирования Верхнекетского района включает в себя:

схему территориального планирования Верхнекетского района;

Программу социально-экономического развития Верхнекетского района.

2) Система документов программно-целевого планирования Верхнекетского района включает в себя:

муниципальные  программы;

ведомственные целевые программы;

доклад о результатах и основных направлениях деятельности;

доклад Главы Верхнекетского района о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов  местного самоуправления Верхнекетского района за отчетный год и их планируемых значениях на трехлетний период;

годовой отчет о результатах и ходе исполнения Программы социально-экономического развития Верхнекетского района.

3) Документы стратегического планирования Верхнекетского района являются основой для разработки документов программно-целевого планирования Верхнекетского района.

4) С учетом документов стратегического и программно-целевого планирования Верхнекетского района  формируется проект  бюджета муниципального образования «Верхнекетский район» на очередной финансовый год и плановый период.

5)  Документы стратегического и программно-целевого планирования Верхнекетского района формируются:

с учетом прогнозов социально-экономического развития Верхнекетского района;

во взаимосвязи с основными направлениями социально-экономического развития Верхнекетского района.

4.  Реестр документов стратегического и программно-целевого планирования Верхнекетского района

1) Администрация Верхнекетского района формирует единую нормативную информационную базу, содержащую сведения о системе документов стратегического и программно-целевого планирования Верхнекетского района, - реестр документов стратегического и программно-целевого планирования Верхнекетского района.

2) Порядок формирования и ведения реестра документов стратегического и программно-целевого планирования Верхнекетского района определяется Администрацией Верхнекетского района.

5. Полномочия органов местного самоуправления Верхнекетского района по формированию и утверждению документов стратегического и программно-целевого планирования Верхнекетского района

5.1.  К полномочиям  Думы Верхнекетского района относятся:

1) утверждение схемы территориального планирования Верхнекетского района;

2) принятие Программы социально-экономического развития Верхнекетского района;

3) рассмотрение отчетов о реализации долгосрочных целевых программ в составе отчета об исполнении  бюджета муниципального образования «Верхнекетский район»;

4) рассмотрение и утверждение годового отчета о результатах и ходе исполнения Программы социально-экономического развития Верхнекетского района;

5) иные полномочия в области стратегического и программно-целевого планирования, определенные действующим законодательством Российской Федерации и Томской области.

5.2.  К полномочиям Главы Верхнекетского района относятся:

 1) представление в Думу Верхнекетского района:

  - проектов нормативных правовых актов об утверждении схемы территориального планирования Верхнекетского района, порядке  её подготовки и внесения в неё изменений;

  -   проекта Программы социально-экономического развития Верхнекетского района;

- отчетов о реализации муниципальных программ в составе отчета об исполнении  бюджета муниципального образования «Верхнекетский район»;

- годового отчета о результатах и ходе исполнения Программы социально-экономического развития Верхнекетского района;

2) иные полномочия в области стратегического и программно-целевого планирования, определенные действующим законодательством Российской Федерации и Томской области.

5.3. К полномочиям Администрации Верхнекетского района относятся:

1) разработка и реализация Программы социально-экономического развития Верхнекетского района;

2) принятие решения о подготовке проекта схемы территориального планирования Верхнекетского района;

3) проведение мониторинга и оценки реализации Программы социально-экономического развития Верхнекетского района;

4) установление порядка принятия решений о разработке, утверждении и реализации муниципальных программ, определение сроков реализации муниципальных программ, установление порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации  муниципальных  программ;

5) установление порядка разработки, утверждения, реализации и мониторинга ведомственных целевых программ;

6) иные полномочия в области стратегического и программно-целевого планирования, определенные действующим законодательством Российской Федерации и Томской области.

5.4. К полномочиям органов местного самоуправления, руководителей муниципальных учреждений Верхнекетского района относятся:

1) участие в разработке и реализации Программы социально-экономического развития Верхнекетского района;

2) подготовка и реализация схемы территориального планирования Верхнекетского района;

3) иные полномочия в области стратегического и программно-целевого планирования, определенные действующим законодательством Российской Федерации и Томской области.

 2. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ И ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ

ДОКУМЕНТОВ СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА

 6.  Схема территориального планирования Верхнекетского района

1) В целях пространственного отображения программы социально-экономического развития Верхнекетского района разрабатывается схема территориального планирования Верхнекетского района.

2) Порядок подготовки, согласования и утверждения, а также требования к содержанию схемы территориального планирования Верхнекетского района определяются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Томской области, нормативными правовыми  актами  органов  местного  самоуправления  муниципального  образования  «Верхнекетский  район».

7. Программа социально-экономического развития Верхнекетского района

1) Программа социально-экономического развития Верхнекетского района  разрабатывается с учетом схемы территориального планирования Верхнекетского района.

2) Решение о разработке Программы социально-экономического развития Верхнекетского района  принимается Главой Верхнекетского района.

3) Программа социально-экономического развития Верхнекетского района  разрабатывается не реже одного раза в  5 лет.

4) Программа социально-экономического развития Верхнекетского района  формируется в соответствии с требованиями, установленными действующим законодательством.

5) Внесение изменений в Программу социально-экономического развития Верхнекетского района   производится не реже одного раза в 3 года.

6) Мониторинг и оценка реализации Программы социально-экономического развития Верхнекетского района  осуществляются ежегодно Администрацией Верхнекетского района.

8. Общественное обсуждение документов стратегического планирования Верхнекетского района.

1) Проекты документов стратегического планирования Верхнекетского района подлежат общественному обсуждению.

2) Формы и порядок общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования Верхнекетского района определяются уставом  муниципального  образования  «Верхнекетский  район».

3) С целью обеспечения открытости и доступности информации об основных положениях документов стратегического планирования Верхнекетского района, проекты документов стратегического планирования Верхнекетского района подлежат размещению на официальном сайте Администрации Верхнекетского района, в сроки, позволяющие учесть мнение граждан и заинтересованных организаций в процессе согласования и утверждения указанных документов.

3. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ И ТРЕБОВАНИЯ

К СОДЕРЖАНИЮ ДОКУМЕНТОВ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВОГО ПЛАНИРОВАНИЯ

9. Муниципальные  программы

1) Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ и их формирования и реализации устанавливается нормативными правовыми актами Администрации Верхнекетского района.

2) Муниципальные программы утверждаются нормативными правовыми актами Администрации Верхнекетского района.

3) Сроки реализации муниципальных программ определяются нормативными правовыми актами Администрации Верхнекетского района.

4) Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных  программ утверждается решением  Думы Верхнекетского района  о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

5) Муниципальные программы, предлагаемые к финансированию подлежат утверждению нормативными правовыми актами Администрации Верхнекетского района не позднее одного месяца до дня внесения проекта о  бюджете на очередной финансовый год и плановый период в  Думу Верхнекетского района.

6) По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальной программы определяются нормативным правовым актом Верхнекетского района. По результатам указанной оценки Администрацией Верхнекетского района не позднее, чем за один месяц до дня внесения проекта  о  бюджете на очередной финансовый год и плановый период в  Думу Верхнекетского района, может быть принято решение о сокращении бюджетных ассигнований на реализацию программы или о досрочном ее прекращении начиная с очередного финансового года.

 10. Ведомственные целевые программы

Порядок разработки, утверждения, реализации и мониторинга ведомственных целевых программ определяется Администрацией Верхнекетского района в соответствии с действующим законодательством.

 11. Порядок и условия участия Верхнекетского района в реализации государственных программ  Российской  Федерации, федеральной адресной инвестиционной программе и других формах поддержки из федерального бюджета.

Для участия в реализации государственных  программ  Российской  Федерации, федеральной адресной инвестиционной программе и других формах поддержки из федерального бюджета в целях получения межбюджетных трансфертов из федерального бюджета Администрация Верхнекетского района вправе принимать иные документы в соответствии с требованиями федеральных правовых актов и в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.
(пункт  11  в  ред. решения Думы Верхнекетского района от 27.08.2013 № 59)
 12. Доклады о результатах и основных направлениях деятельности

Порядок разработки, рассмотрения, утверждения и мониторинга докладов о результатах и основных направлениях деятельности определяется Администрацией Верхнекетского района.

         13. Доклад по оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления.

Формирование доклада по оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления осуществляется  в соответствии с  правовыми актами Правительства Российской Федерации.

 14. Годовой отчет о результатах и ходе исполнения Программы социально-экономического развития Верхнекетского района.

1) Годовой отчет о результатах и ходе исполнения Программы социально-экономического развития Верхнекетского района формируется в соответствии с требованиями, установленными действующим законодательством.

2) Годовой отчет о результатах и ходе исполнения Программы социально-экономического развития Верхнекетского района  подлежит  размещению на официальном  сайте Администрации Верхнекетского района.

 4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 15. Порядок вступления в силу настоящего Положения.

Настоящее Положение вступает в силу с момента его официального опубликования.

16. Переходные положения
1) Муниципальные программы, принятые до 1 января 2011 года, действуют до истечения срока, указанного в программе, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами Верхнекетского района.

2) Утвержденные концепции и отраслевые стратегии Верхнекетского района действуют до истечения срока, указанного в концепциях и стратегиях, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами Верхнекетского района.